6

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.12.2024  №  2433
Об утверждении Порядка учета детей,
подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях предупреждения, снижения и устранения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», областным законом от 10 июня 2024 г. № 119-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа»
Администрация муниципального образования

«Рославльский  район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

         1.Утвердить прилагаемый Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – Порядок).
          2.
Управлению образования Администрации муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области (Гращенко Н.Н.) осуществлять учет детей в соответствии с Порядком.
          3.Рекомендовать Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области, межмуниципальному отделу МВД России «Рославльский» и иным органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области оказывать в рамках имеющейся компетенции содействие Управлению  образования Администрации муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области по учету детей, проживающих на территории муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области и подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не получающих общего образования по каким-либо причинам.

          4.Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 10.03.2020 № 321  «Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования».

         5.
Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         6.Настоящее постановление ступает в силу с 1 января 2025 года.
Глава  муниципального образования
«Рославльский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                            Д.Л. Близученко

                                                                                                                             Утвержден
постановлением Администрации

муниципального образования
«Рославльский район»

Смоленской области

от 28.12.2024 № 2433
Порядок
учета детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет учет детей в муниципальном образовании «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июня 1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г.  № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством Смоленской области, Уставом муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области, иными муниципальными правовыми актами.

1.3. Учет в муниципальном образовании «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, производится путем создания и ведения единой информационной базы данных.
1.4. Учету, организованному в соответствии с настоящим Порядком, подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, не имеющие общего образования, как постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области, так и обучающиеся в образовательных учреждениях, расположенных на его территории, но постоянно или преимущественно проживающие на территории иных муниципальных образований.

1.5. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность. Не допускается передача такой информации по каналам «Интернет», другим способом, который может нарушить её конфиденциальность.

1.6. Понятия, используемые в настоящем Порядке, употребляются в значении, установленном действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2. Организация учета
2.1. Организацию работы по учету детей осуществляет Управление образования Администрации муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Управление  образования) и образовательные учреждения муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области.

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной базы данных о детях, подлежащих обязательному обучению (далее - единая информационная база данных), которая формируется и хранится в Управлении образования.

2.3. В учете детей участвуют:

1) Управление  образования Администрации муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области;

2) муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения (далее - МБДОУ);

3) муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения (далее - МБОУ);

4) органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (по согласованию и в пределах своей компетенции);

5) ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ» (по согласованию и в пределах своей компетенции).
2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных служат:

- данные комплексных автоматизированных информационных систем сбора и обработки информации об образовательных организациях Смоленской области (АИС «Образование», АИС «Комплектование ДОУ»);

- списки детей, составленные в ходе проведения подомовых, поквартирных обходов работниками МБДОУ и МБОУ территорий, закрепленных за образовательными учреждениями;
- данные участковых педиатров ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ» о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.
2.5. Уточнение данных о детях в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на территории муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области, осуществляется ежегодно с 10 по 20 января путем проведения подомовых, поквартирных  обходов  работниками МБДОУ и МБОУ территорий, закрепленных за образовательными учреждениями.
Списки детей, составленные в ходе проведения подомовых, поквартирных  обходов  работниками МБДОУ и МБОУ  территорий, закрепленных за образовательными учреждениями, предоставляются в Управление  образования в электронном виде и бумажном носителе не позднее 1 февраля текущего года по форме, установленной приложением № 1  к настоящему Порядку.
2.6.  Сведения об обучающихся, выбывших из МБОУ, МБДОУ, отчисленных из МБОУ, МБДОУ и прибывших в МБОУ, МБДОУ, содержащие персональные данные о таких детях, предоставляются в Управление  образования в электронном виде и на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя МБОУ, МБДОУ и печатью МБОУ, МБДОУ, по форме, установленной приложением № 2  к настоящему Порядку, по состоянию:
· на 30 декабря;

· на 15 сентября текущего учебного года.
2.7. Сведения об обучающихся, систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в МБОУ, содержащие персональные данные о таких детях, предоставляются МБОУ в Управление  образования в электронном виде и на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя МБОУ и печатью МБОУ, ежемесячно до 25 числа текущего месяца по форме, установленной приложением № 3 к настоящему Порядку.
2.8.
Для получения данных о детях, обучающихся в государственных и негосударственных образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области, и реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, Управление образования запрашивает у таких учреждений информацию об их обучающихся, содержащую персональные данные о детях, по форме, установленной приложением № 4 к настоящему Порядку.  Информация о детях, полученная Управлением  образования в соответствии с настоящим пунктом, подлежит занесению в Единую информационную базу данных в общем порядке.
2.9.
Руководители МБОУ, МБДОУ несут в соответствии с действующим законодательством ответственность за достоверность сведений по текущему учету детей, направляемых в Управление образования. Руководители МБОУ, МБДОУ обеспечивают ведение и хранение в возглавляемом ими учреждении документации по учету и движению обучающихся, воспитанников, конфиденциальность информации о детях, их родителях (законных представителях) в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, издают соответствующие локальные нормативные акты о сборе, хранении, передаче и защите информации внутри МБОУ, МБДОУ.
3. Выявление и учет детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не получающих общего образования
3.1.
Выявление и учет детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не получающих общего образования, осуществляется в муниципальном образовании «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
3.2.
При отсутствии ограничений, установленных действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Смоленской области, и в случае достижения соответствующих договоренностей между Администрацией муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области и иными органами, организациями, обладающими информацией о детях, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не получающих общего образования, организуется передача такой информации в рамках компетенции данных органов, организаций в Управление образования.

3.3.
Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Рославльский  муниципальный округ» Смоленской области  направляют в Управление образования информацию о детях, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не получающих общего образования, по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку, в случаях выявления таких фактов.
3.4.
Управление образования принимает информацию от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Рославльский  муниципальный округ» Смоленской области и иных лиц о детях, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не получающих общего образования, и заносит такую информацию в Единую информационную базу данных в соответствии с настоящим Порядком.
 На основании имеющейся информации о детях, не получающих общего образования по каким-либо причинам, органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области совместно с заинтересованными лицами принимаются необходимые меры в соответствии с действующим законодательством.